
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUINTA-FEIRA
09 DE FEVEREIRO DE 2023
ANO XXXVI | N º 8.47224

Processo: 162666/21
Objeto: Material de consumo / Álcool etílico líquido 70%.
Projeto Atividade: 250127
Elemento de Despesa: 33903010
Fonte: 0.1.00 - Tesouro
Nota de Empenho: 2023/000072
AFM: 000551/2023 - R$ 3.804,00 - Data da Assinatura: 07.02.2023

Contratada: MULTPAPER DISTRIBUIDORA DE PAPEIS LTDA
C.N.P.J.: 26.976.381/0001-32
Licitação: PE Nº 060/2022
Termo de Compromisso: Nº 2022000152
Processo: 108312/2022
Objeto: Material de consumo / Papel p/ reprodução alcalino A4.
Projeto Atividade: 250127
Elemento de Despesa: 33903003
Fonte: 0.1.00 - Tesouro
Nota de Empenho: 2023/000123
AFM: 000653/2023 - R$ 21.020,00 - Data da Assinatura: 07.02.2023

Salvador, 07 de fevereiro de 2023

MARINALVA VASCONCELOS
Coordenadora Administrativa

CASA CIVIL - CC 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM 

AFM: 2023000453

Processo:161811/2021

NE: 000077

Contratante: Casa Civil

CNPJ: 13.927.801/0027-88

Contratada: EQUILIBRIO COMERCIO DE DESCARTAVEIS LTDA

CNPJ: 07.571.925/0001-31

Objeto: Material de Limpeza e Higienização 

Dotação Orçamentária: 250100 33.90.30 - Material de Consumo

Fonte Tesouro

Valor: R$ 860,80 (Oitocentos e sessenta reais e oitenta centavos)

Salvador, 08 de fevereiro de 2023

VALENTIM BOULHOSA BAQUEIRO
Coordenador Administrativo -Casa Civil

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

RESUMO DO CONTRATO Nº 003/2023

PROCESSO Nº 183363/2022.

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços temporários de Apoio 

Operacional, durante os períodos de realização das Festas Populares e Eventos Esporádicos, com 

vistas a atender as demandas dos órgãos e entidades da Administração Direta e Indireta do Município 

do Salvador. 

LEI FEDERAL Nº 8.666/93.

LEI MUNICIPAL Nº 4.484/92. 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 122/2022.

CONTRATADA: BAHIA SERVIÇOS EIRELI.

CNPJ/MF sob Nº: 09.144.947/0001-40.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

VALOR GLOBAL: R$ 10.944.031,01 (dez milhões novecentos e quarenta e quatro mil, trinta e um reais 

e um centavos)

DATA DE ASSINATURA: 08 de fevereiro de 2023.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

ÓRGÃO SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTE

CODESAL 250134 33.90.37 1.500.1

FCM
250111       
231600

33.90.37 1.500.1

GABVP 250129 33.90.37 1.500.1

GCM 250115 33.90.37 1.500.1

SECIS
250105     
227600

33.90.37 1.500.1

SECOM 250112 33.90.37 1.500.1

SECULT
250131       
228700

33.90.37 1.500.1

SEDUR 250132 33.90.37 1.500.1

SEFAZ 250108 33.90.37 1.753.1

SEGOV
250127   
230200       
230300        

33.90.37 1.500.1        

SEMAN 250103 33.90.37 1.500.1

SEMGE 250136 33.90.37 1.500.1

SEMIT 250139 33.90.37 1.500.1

ÓRGÃO SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTE

SEMOB 250122 33.90.37 1.500.1

SEMOP 250128 33.90.37 1.500.1

SEMOP/FUNCIP 250126 33.90.37 1.751.1

SEMPRE 250119 33.90.37 1.500.1

SEMUR 250107 33.90.37 1.500.1

SPMJ
250116      
229600

33.90.37 1.500.1

TRANSALVADOR 250123 33.90.37 1.501.4

Salvador, 08 de fevereiro de 2023.

RODRIGO SANTOS ALVES 

Secretário Municipal de Gestão - SEMGE

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 284/2023

PROCESSO Nº 183363/2022.

CONTRATO Nº 03/2023.

OBJETO: Com vistas a descentralização do pagamento.

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Municipal nº 4.484/92.

CONTRATADA: BAHIA SERVIÇOS EIRELI.

DATA DE ASSINATURA: 08 de fevereiro de 2023.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTE

CUSTO TOTAL 
(R$)

CODESAL 250134 33.90.37 1.500.1 R$ 24.908,72 

FCM
250111       
231600

33.90.37 1.500.1 R$ 10.861,45

GABVP 250129 33.90.37 1.500.1 R$ 22.443,98

GCM 250115 33.90.37 1.500.1 R$ 8.484,34    

SECIS
250105     
227600

33.90.37 1.500.1 R$ 91.896,55

SECOM 250112 33.90.37 1.500.1 R$ 77.035,54 

SECULT
250131       
228700

33.90.37 1.500.1  R$ 100.355,22

SEDUR 250132 33.90.37 1.500.1  R$ 331.973,47

SEFAZ 250108 33.90.37 1.753.1  R$ 19.416,60

SEGOV
250127   
230200       
230300        

33.90.37 1.500.1         R$ 609.458,40

SEMAN 250103 33.90.37 1.500.1  R$ 42.633,83

SEMDEC 250113 33.90.37 1.500.1  R$ 67.338,00 

SEMGE 250136 33.90.37 1.500.1 R$ 60.647,69

SEMIT 250139 33.90.37 1.500.1 R$ 74.592,90

SEMOB 250122 33.90.37 1.500.1 R$ 180.639,67

SEMOP 250128 33.90.37 1.500.1 R$ 1.245.754,36

SEMOP/FUNCIP 250126 33.90.37 1.751.1 R$ 149.933,82 

SEMPRE 250119 33.90.37 1.500.1 R$ 491.826,28

SEMUR 250107 33.90.37 1.500.1 R$ 113.666,98

SPMJ
250116      
229600

33.90.37 1.500.1 R$ 596.391,60

TRANSALVADOR 250123 33.90.37 1.501.4 R$ 242.592,64

Salvador, 08 de fevereiro de 2023.

RODRIGO SANTOS ALVES 
  Secretário Municipal de Gestão/SEMGE

RETIFICAÇÃO DO TERMO DE APOSTILAMENTO 

Nº 052/2023

PUBLICAÇÃO: 07 de fevereiro de 2023 - DOM 8.470 PAG. 23.

CONTRATO: 093/2019

CONTRATADA: BRASPE EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA.

	

ONDE SE LÊ:

ÓRGÃO SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTE

CUSTO 
MENSAL 

ORDINARIO 
(R$)

CUSTO 
MENSAL 

EVENTUAL 
(R$)

CUSTO TOTAL 
MENSAL (R$)

ARSAL 250118 33.90.37 1. 500.1 324,08 2.563,41 2.887,49

CASA CIVIL 250100 33.90.37 1.500.1 972,24 7.690,23 8.662,47

CGM 250137 33.90.37 1.500.1 648,16 5.126,82 5.774,98

CODESAL 250134 33.90.37 1.500.1 1.620,40 12.817,05 14.437,45



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

QUINTA-FEIRA
09 DE FEVEREIRO DE 2023

ANO XXXVI | N º 8.472 25
ÓRGÃO SUBAÇÃO

ELEMENTO DE 
DESPESA

FONTE

CUSTO 
MENSAL 

ORDINARIO 
(R$)

CUSTO 
MENSAL 

EVENTUAL 
(R$)

CUSTO TOTAL 
MENSAL (R$)

FCM

250111 
231500 
231600 
104000 
104400 
204100

33.90.37 1.500.1 5.509,36 43.577,97 49.087,33

FGM 229000 33.90.37 1.500.1 4.213,04 33.324,33 37.537,37

FMLF 250124 33.90.37 1.500.1 648,16 5.123,82 5.771,98

FUMPRESS 230800 33.90.37 1.802.3 1.620,40 12.817,08 14.437,48

GCM 250115 33.90.37 1.500.1 972,24 7.690,23 8.662,47

PGMS 250114 33.90.37 1.500.1 1.944,48 15.380,46 17.324,94

SECIS

250105 
227600 
232600 
232401

33.90.37 1.500.1 6.805,61 53.831,61 60.637,22

SECOM 250112 33.90.37 1.500.1 972,24 7.690,23 8.662,47

SECULT
228700 
250100

33.90.37 1.500.1 2.771,96 23.284,89 26.056,85

SEDUR 250132 33.90.37 1.500.1 3.240,80 25.634,10 28.874,90

SEFAZ 250108 33.90.37 1.753.1 7.170,21 56.609,22 63.779,43

SEGOV
250127 
230200 
230300

33.90.37 1.500.1 19.722,54 158.931,42 178.653,96

SEINFRA 250125 33.90.37 1.500.1 3.564,88 28.197,51 31.762,39

SEMAN 250103 33.90.37 1.500.1 4.213,04 33.324,33 37.537,37

SEMDEC 250113 33.90.37 1.500.1 972,24 7.690,23 8.662,47

SEMDEC/FMT 209700 33.90.37 1.500.1 324,08 2.563,41 2.887,49

SEMGE 250136 33.90.37 1.500.1 3.888,96 30.760,92 34.649,88

SEMIT 250139 33.90.37 1.500.1 1.435,19 12.817,05 14.252,24

SEMOB 250122 33.90.37 1.500.1 16.649,43 131.376,51 148.025,94

SEMOP 250126 33.90.37 1.751.1 69.005,08 612.907,07 681.912,15

SEMPRE 250119 33.90.37

1.500.1 
2.500.1 
1.754.1 
2.754.1  

35.093,17 281.975,10 317.068,27

SEMUR 250107 33.90.37 1.500.1 972,24 7.690,23 8.662,47

SMED
233100 
233200 
233300

33.90.37 1.500.1  621.676,47 5.024.283,60 5.645.960,07

SMS
250106 
232300

33.90.37
1.600.3 
1.500.1 
1.754.1

116.786,96 905.193,72 1.021.980,68

SPMJ

229400 
250116 
229500 
125600 
232800 
229600

33.90.37 1.500.1 8.703,82 71.775,48 80.479,30

SUCOP 250130 33.90.37 1.500.1 1.944,48 15.380,46 17.324,94

TRANSALVADOR 250123 33.90.37 1.501.4 4.901,65 38.665,35 43.567,00

LEIA-SE:

ÓRGÃO SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTE

CUSTO 
MENSAL 

ORDINARIO 
(R$)

CUSTO 
MENSAL 

EVENTUAL 
(R$)

CUSTO TOTAL 
MENSAL (R$)

ARSAL 250118 33.90.37 1. 500.1 2.563,41 324,08 2.887,49

CASA CIVIL 250100 33.90.37 1.500.1 7.690,23 972,24 8.662,47

CGM 250137 33.90.37 1.500.1 5.126,82 648,16 5.774,98

CODESAL 250134 33.90.37 1.500.1 12.817,05 1.620,40 14.437,45

FCM

250111 
231500 
231600 
104000 
104400 
204100

33.90.37 1.500.1 43.577,97 5.509,36 49.087,33

FGM 229000 33.90.37 1.500.1 33.324,33 4.213,04 37.537,37

FMLF 250124 33.90.37 1.500.1 5.123,82 648,16 5.771,98

FUMPRESS 230800 33.90.37 1.802.3 12.817,08 1.620,40 14.437,48

GCM 250115 33.90.37 1.500.1 7.690,23 972,24 8.662,47

PGMS 250114 33.90.37 1.500.1 15.380,46 1.944,48 17.324,94

SECIS

250105 
227600 
232600 
232401

33.90.37 1.500.1 53.831,61 6.805,61 60.637,22

SECOM 250112 33.90.37 1.500.1 7.690,23 972,24 8.662,47

SECULT
228700 
250100

33.90.37 1.500.1 23.284,89 2.771,96 26.056,85

SEDUR 250132 33.90.37 1.500.1 25.634,10 3.240,80 28.874,90

SEFAZ 250108 33.90.37 1.753.1 56.609,22 7.170,21 63.779,43

SEGOV
250127 
230200 
230300

33.90.37 1.500.1 158.931,42 19.722,54 178.653,96

SEINFRA 250125 33.90.37 1.500.1 28.197,51 3.564,88 31.762,39

SEMAN 250103 33.90.37 1.500.1 33.324,33 4.213,04 37.537,37

SEMDEC 250113 33.90.37 1.500.1 7.690,23 972,24 8.662,47

SEMDEC/FMT 209700 33.90.37 1.500.1 2.563,41 324,08 2.887,49

SEMGE 250136 33.90.37 1.500.1 30.760,92 3.888,96 34.649,88

ÓRGÃO SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTE

CUSTO 
MENSAL 

ORDINARIO 
(R$)

CUSTO 
MENSAL 

EVENTUAL 
(R$)

CUSTO TOTAL 
MENSAL (R$)

SEMIT 250139 33.90.37 1.500.1 12.817,05 1.435,19 14.252,24

SEMOB 250122 33.90.37 1.500.1 131.376,51 16.649,43 148.025,94

SEMOP 250126 33.90.37 1.751.1 612.907,07 69.005,08 681.912,15

SEMPRE 250119 33.90.37

1.500.1 
2.500.1 
1.754.1 
2.754.1  

281.975,10 35.093,17 317.068,27

SEMUR 250107 33.90.37 1.500.1 7.690,23 972,24 8.662,47

SMED
233100 
233200 
233300

33.90.37 1.500.1  5.024.283,60 621.676,47 5.645.960,07

SMS
250106 
232300

33.90.37
1.600.3 
1.500.1 
1.754.1

905.193,72 116.786,96 1.021.980,68

SPMJ

229400 
250116 
229500 
125600 
232800 
229600

33.90.37 1.500.1 71.775,48 8.703,82 80.479,30

SUCOP 250130 33.90.37 1.500.1 15.380,46 1.944,48 17.324,94

TRANSALVADOR 250123 33.90.37 1.501.4 38.665,35 4.901,65 43.567,00

Salvador, 08 de fevereiro de 2023

RODRIGO SANTOS ALVES
Secretário de Gestão Municipal

RETIFICAÇÃO DO TERMO DE APOSTILAMENTO
Nº 053/2023

	
PUBLICAÇÃO: 07 de fevereiro de 2023 - DOM 8.470 PAG. 24.

CONTRATO: 089/2019

CONTRATADA: APPA SERVIÇOS TEMPORÁRIOS E EFETIVOS LTDA.

ONDE SE LÊ:

ÓRGÃO SUBAÇÃO
ELEMENTO 

DE DESPESA
FONTE

CUSTO 
MENSAL 

ORDINARIO 
(R$)

CUSTO 
MENSAL 

EVENTUAL 
(R$)

CUSTO 
TOTAL 

MENSAL 
(R$)

SMED
243600 
233300

33.90.37 1.500.1 708.944,74 5.020.823,52 5.729.768,26

LEIA-SE:

ÓRGÃO SUBAÇÃO
ELEMENTO 

DE DESPESA
FONTE

CUSTO 
MENSAL 

ORDINARIO 
(R$)

CUSTO 
MENSAL 

EVENTUAL 
(R$)

CUSTO 
TOTAL 

MENSAL 
(R$)

SMED
243600 
233300

33.90.37 1.500.1 5.020.823,52 708.944,74 5.729.768,26

Salvador, 08 de fevereiro de 2023

RODRIGO SANTOS ALVES

Secretário de Gestão Municipal

TORNAR SEM EFEITO A AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL 

(AFM) N° 2023000728

DOM Nº 8.470 PUBLICADO EM 07/02/2023 PÁG. 25

PR Nº 9127/2023 - SEMGE.

TORNAR SEM EFEITO A AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL (AFM) N° 2022000728, 

Saco p/ lixo 60l (2.157 unidades) junto a empresa MASTER MEDIC COM. ATAC. DE MAT.

Salvador, 08 de fevereiro de 2023.

MÁRCIO LADEIA FERNANDES

Coordenador Administrativo

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

OBJETO: MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PARA USO MÉDICO, ODONTOLÓGICO E VETERINÁRIO

PROCESSO: 181652/2021

AFM Nº: 0468/2023 - R$ 11.484,00 - DATA DA ASSINATURA: 25/01/2023 

CONTRATADA: NOVA BANIA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA 


